[image: image1.png]



[image: image23.wmf]W

/

C

20

mm

1

，

m

1

2

时的电阻

导线在

的

横切面积

长

o


初中物理辅导网：http://www.jhwulifudao.cn

2012中考物理全新精品绝版模拟试题9
一、选择题
1．（2011年湖北省武汉市11）如图所示，将一把钢尺紧按在桌面上，一端伸出桌边，拨动钢尺，听它振动发出的声音。改变钢尺伸出桌边的长度，再次用力拨动，使钢尺两次振动的幅度大致相同，听它发出声音的变化。这个实验用来探究
[image: image24.wmf]金属


A.声音能否在固体中传播
B.响度与物体振幅的关系
C.音调与物体振动频率的关系
D.音色与发声体的哪些因素有关
答案：C

2．（2011江苏苏州，4）下列能说明光沿直线传播的是
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答案：C

3．(2011年广东省广州市 8)根据表中所提供的数据，可以确定适宜制作保险丝的是（  ）

[image: image25.wmf]铅
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A．铅        B．铜          C．铁           D．钨

答案：A

4．（2011四川内江，Ⅰ卷10）如图所示，甲鸟和乙鸟落在裸露输电线上，以下说法中正确的是
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在标准大气压下的熔点

A.由于小鸟脚上的角质是绝缘的，所以甲鸟与乙鸟不会触电

B.由于小鸟对电流的承受能力较强，所以甲鸟和乙鸟不会触电

C.甲鸟两脚间电阻很小，电压也很小，几乎没有电流通过甲鸟，所以甲鸟不会触电，但与甲鸟情况相反的乙鸟会触电

D.由于输电线上没有绝缘皮，所以甲鸟和乙鸟会触电

答案：C

5．（2011年湖南岳阳市15）图中电源电压保持不变，R2的电阻为5Ω，闭合开关，电压表示数为3V，电流表示数为0.3A，则（  ）
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A.R2两端的电压小于3V

B.R1、R2中的电流均为0.3A

C.R1与R2的等效电阻为15Ω
D.R2的电功率为1.8W

答案：D

6．（2011年湖北省武汉市18）下列四幅图中，符合安全用电原则的是
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A.用电器的总功率过大
B.发生触电事故时立即切断电源
C.电线上晾衣服
D.电视天线与电线接触
答案：B

7．（2011浙江绍兴，11）如图：木块竖立在小车上，随小车一起以相同的速度向右做匀速直线运动，下列分析正确的是（  ）

A.木块没有受到小车的摩擦力
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B.木块的运动速度越大，惯性越大

C.木块对小车的压力与小车对木块的支持力是一对平衡力

D.当小车受到阻力突然停止运动时，如果木块与小车接触面光滑，木块将向右倾倒

答案：A

8．（2011年福建省泉州市14）如图6所示，当高速公路收费站的栏杆升起时，它相当于（   ）

A．省力杠杆      B．费力打杆         C．等臂杠杆      D．无法确定
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答案：B

[image: image29.wmf]金属

9．(2011山东威海，4)图中是一个两面光滑的斜面，∠β大于∠α，同一个物体分别在AC和BC斜面受拉力匀速运动到C点，所需拉力分别为FA、FB，所做功分别为WA、WB，则：

A、FA＝FB，WA＝WB　　　B、FA＜FB，WA＝WB
C、FA＜FB，WA＜WB　　　D、FA＞FB，WA＞WB　　　

答案：B

10．(2011年广东省广州市 4)已知真空中电磁波的波长λ微波＞λ红外线＞λ紫外线，则它们的频率（  ）

A．f微波 = f红外线= f紫外线         B．f微波＞f红外线＞f紫外线
C．f微波＜f红外线＜f紫外线         D．f紫外线＜f微波＜f红外线

答案：C

二、填空题
11. （2011湖南株洲，22）有两个电阻，R1=4Ω，R2=6Ω，如果把它们并联在电路中，通过它们的电流分别为I1、I2，它们两端的电压分别为U1、U2，则I1：I2=          ，U1：U2=          。
答案：3:2   1:1
12．（2011湖北黄石，32）李明家购买了一台空调，购买时广告上宣传牌上标识有“1.5P匹，制冷量3500W”，他查资料发现1.5匹≈1100瓦。李明想测量空调在一般情况下的实际功率，他只让空调工作，在 6min内观察到他家的电能表的表盘转过了60转，电能表上标有600revs/KW·h。则此时空调的实际功率为             W。
答案：1000

13．（2011山东济宁，Ⅱ卷1） 如图1所示，木块的长度为         cm。
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答案：1.83～1.86
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14．（2011浙江绍兴，25）小敏在实验室进行了如图实验（所用弹簧秤的单位是牛），先后用弹簧秤测物块在空气中和盛满水的溢水杯中的重。
（1）物块受到水的浮力是    牛；
（2）物块浸入溢水杯前后，杯底受到水的压强     （选填“变小”、“不变”或“变大”）
答案：（1）2   （2）不变
15．（2011江苏苏州，18）为解决能源危机，实现可持续发展，开发利用新能源是当务之急，太阳能是一种新能源，它属于     （可再生/不可再生）能源；核电站是利用核能（新能源）发电的，目前核电站核反应堆中发生的是人工可以控制的核      （裂变/聚变）.

答案：可再生  裂变
三、作图与实验题
16．（湖北省荆门市2011年14）（3）根据如图所示的电路，请在虚线框中画出这个电路的电路图。
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答案：如图所示：

17.画力臂
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答案：如图所示：
18．（2011浙江绍兴，33）小敏用如图甲所示的电路图，研究通过导体的电流与导体电阻的关系，电源电压值为6V，改变电阻R的阻值。调节滑动变阻器滑片，保持R两端的电压不变，记下相应的4次实验的电流和电阻值，描绘在乙图中，
[image: image9.png]e





（1）在实验过程中，移动变阻器滑片时，眼睛注视     （选填序号）

A.变阻器滑片     B.电压表示数    C.电流表示数

（2）在丙图中，用笔线代替导线，将电压表正确连入电路；

（3）实验中，他所选择的变阻器是     选填序号）

A.10Ω   0.5A     B.20Ω   1A   C.50Ω   2A

(4)乙图中阴影部分面积表示的科学量是       ；
（5）实验过程中，如果出现了电流表示数为0，电压表示数接近6V，电路发生的故障可能是                          。

答案：（1）B   (2)如图2所示：  （3）C    (4)电压   （5）电阻R处有断路
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19．（2011广东湛江，24）在湛江港码头，小华看到工人利用斜面把货物推到车上，联想到上物理课时老师讲过的知识，小华想探究斜面的机械效率可能与哪些因素有关？小华提出了以下的猜想：
[image: image11.jpg]



A．斜面的机械效率可能与物体的重力有关．
[image: image35.wmf]096
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B．斜面的机械效率可能与斜面的倾斜程度有关．
小华同学为了证实自己的猜想是否正确，于是他用同一块木板组成如图12所示的装置进行了实验探究，记录的实验数据如下表：
	实验
次数
	斜面倾角θ
	物块重量
G/N
	斜面高度
h/m
	沿斜面拉力F/N
	斜面长
S/m
	有用功
W有/J
	总 功
W总/J
	斜面的机械效率

	1 
	300
	5.0
	0.6
	4.2
	1.2
	3.0
	5.0
	

	2 
	300
	3.0
	0.6
	2.5
	1.2
	1.8
	
	60%

	3 
	450
	3.0
	0.8
	2.8
	1.2
	2.4
	3.4
	71%


（1）在实验操作过程中，应沿斜面向上________拉动木块；实验时要使木板的倾斜角变大，应该把木板下面的木块向_________移动（填“左”或“右”）． 
（2）根据表格中数据，①次实验斜面的机械效率为_______%，②次实验中总功为______J．
（3）通过对比实验①、②数据，可验证小华的猜想_________（填写字母）；通过对比实验②、③数据，可以得出的探究结论是：__________________________．
（4）此实验主要用到的研究方法是__________．
（5）除了小华的猜想以外，请你猜想斜面的机械效率还可能与______（写出一个）有关．
答案：（1）匀速    左   (2)60    3.0    （3）A     在其它条件相同时，斜面的倾斜程度越大，斜面的机械效率越高（或大）；或在其它条件相同时，斜面的机械效率与斜面的倾斜程度有关.

   （4）控制变量法
（5）斜面的粗糙程度、木板的长度、拉木块速度、木板的面积等（合理均可得分）．
四、简答与计算题
20．（2011年山东省潍坊市 22）某天晚上，家里的所有用电器全部停止工作，请你猜想两种可能原因，并说明你将怎样去直接证实你的猜想。
原因一：

证实办法：

原因二：

证实办法：

答案：原因1：整个小区停电

验证：观察小区其他家庭是否有电

原因2：家里用电功率过大（或某处电路短路），导致保险丝熔断（或空气开关跳闸）

验证：查看保险丝是否完好（或空气开关是否跳闸）

原因3：电卡所购电已经用完

验证：吧电卡插在电能表上进行查看

21．（2011江苏连云港，29）在小型建筑工地，常用简易的起重设备竖直吊运建筑材料，其工作原理相当于如图所示的滑轮组。某次将总重G为4000 N的砖块匀速吊运到高为10 m的楼上，用时40 s，卷扬机提供的拉力F为2500 N。求在此过程中：
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（1）有用功；
（2）拉力F的功和功率；
（3）滑轮组的机械效率。
答案：（1）W有=Gh=4000×10J=4×104J

（2）W总=Fs=F×2h=2500×2×10J=5×104J
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22．(2011年河北省，38)图20所示是小明的调光灯电路图，他将粗细均匀的电阻丝AB通过滑片P连人电路，小灯泡的额定电压为6V。闭合开关S后，滑片P从最左端A滑到最右端B的过程中，小灯泡的I—U关系图像如图21所示。（电阻丝AB的阻值不随温度变化）
求：（1）小灯泡的额定功率；

（2）电阻丝AB的阻值；

（3）当AB连人电路的阻值R1=2.5ῼ时，灯泡消耗的功率为3.2W，此时灯丝的阻值为多少。
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答案：解：（1）当滑片P在B端时，由图可知电源电压与小灯泡的额定电压相等为6V，对应的电流为1A，小灯泡的额定功率为： PL=ULIL=6V×1A=6w。

（2）当滑片在A端时，由图得小灯泡两端达到电压为1.5V，电流I小=0.5A，由于R与L串联，则电阻丝两端电压：U丝=6V-1.5V=4.5V；由欧姆定律得电阻丝AB的电阻：
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